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Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Helle Sjelle som ordfører. 

Helle Sjelle (KF): 
Nødvendigheden af, at mennesker evner at pas- 
se på miljøet, er i dag større end nogen sinde før. 
Vores opmærksomhed på forureningsproblemer 
af mange forskellige typer har indfundet sig på 
et sent stadium af vores industrielle og tekno- 
logiske udvikling, og alvoren af nogle forure- 
ningsproblemer og mange komplekse sammen- 
hænge mellem årsager og virkninger er først 
gået sent op for os. Desværre, kan man sige. 

Udfordringerne i dag ville uden tvivl have 
været mindre, hvis vi for omkring 100 år siden, 
da de industrielle hjul virkelig begyndte at tage 
fart, havde tænkt på C02-udslip, tungmetaller, 
næringssalte og meget andet. Men det skete ik- 
ke. 

De sidste 20-30 års fokus på forureningspro- 
blemer og miljøbeskyttelse er en relativt kort pe- 
riode i den store sammenhæng, og faren er der- 
for langtfra drevet over. 

Skal vore børn og børnebørn kunne nyde na- 
turen, sådan som vi kan, skal der etableres en 
endnu bedre balance. Omvendt må vi ikke være 
blåøjede og tro, at vi kan vende tilbage til præcis 
den tilstand, naturen havde for 100 eller bare 50 
år siden. De sociale og samfundsøkonomiske of- 
re, det ville kræve, er vi ikke parat til at bringe. 
Vi skal derfor have en afbalanceret naturpolitik, 
hvor der bliver taget hensyn til både mennesker 
og miljø. 

I den forbindelse er det af allerstørste nød- 
vendighed, at vi finder ud af, hvordan vi bedst 
sikrer en rig og mangfoldig natur. 

De linjer, som er fremhævet i regeringens re- 
degørelse om Danmarks natur, synes vi i Det 
Konservative Folkeparti er særdeles positive. 
Der er alt lige fra initiativer, der kan give borger- 
ne bedre mulighed for at nyde naturen, til en 
særlig indsats for, at børn og unge kan få gode 
naturoplevelser, og til skabelsen af nationale na- 
turparker. 

I Det Konservative Folkeparti synes vi, at re- 
geringens udspil tegner godt for fremtiden. Vi 
synes også, at de 50 mio. kr., der er afsat i år på 
finansloven til realiseringen af de naturpolitiske 
initiativer, er en god begyndelse. 

Vi håber imidlertid, at det virkelig er en be- 
gyndelse, og at vi næste år i fællesskab kan finde 
endnu flere midler til gavn for vor natur. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Blach Hansen (S): 
Det var dejligt for en gangs skyld at høre en ord- 
fører fra et af de tre regeringspartier anerkende, 
at der også er brug for fornyede penge til natu- 
ren i de kommende år. 

Derfor vil jeg gerne spørge fru Helle Sjelle, 
om det betyder, at det vil være et konservativt 
krav til den næste finanslov, at man også der af- 
sætter ekstra midler til naturområdet? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Jørn Jespersen og derefter fru Helle 
Sjelle, medmindre der kommer en tredje spør- 
g e r . .  

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jeg vil også gerne sige, at jeg synes, det var rart 
med en erkendelse fra et regeringspartis ordfø- 
rer af, at der er brug for en øget indsats, og at 
den selvfølgelig også koster penge, og at vi der- 
for skal bestræbe os på at få øget bevillingerne. 

Så ud over spørgsmålet om, hvorvidt det vil 
være et konservativt krav, kunne jeg godt tænke 
mig at høre, om Det Konservative Folkeparti vil 
forpligte sig til, at nogle af de anbefalinger, der 
ligger i Wilhjelmudvalget, som altså er bakket 
op af landbrug, skovforening, grønne organisa- 
tioner osv., og som koster penge, også skal gen- 
nemføres. For det, der jo er karakteristisk for re- 
geringen i dag, er, at den har sagt: Alle de anbe- 
falinger, der ikke koster noget, vil vi prøve at gå 
i gang med at få sat i gang, men alle de anbefa- 
linger, der koster noget, er udsat på ubestemt 
tid. 

Så er det også et område, som Det Konserva- 
tive Folkeparti vil arbejde på og forpligte sig på? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Vi ser meget gerne, at der bliver brugt flere pen- 
ge på vores natur, end der gør på nuværende 
tidspunkt, og vi forventer også, at de ting, som 
vi nu har afsat ekstra midler til i år på finanslo- 
ven til udmøntningen af den naturplan, som er 
blevet fremlagt her i dag, er en start, og vi opfat- 
ter det ikke som enden på midlerne til naturen. 

Jeg vil ikke stå her i dag og begynde at for- 
handle om, hvorvidt vores krav er ultimativt el- 
ler ej, men jeg vil i hvert fald bare tilkendegive, 
at vi gerne vil have, at der bliver afsat nogle flere 
penge til naturen. Det er noget, som vi også vil 
kæmpe for på næste års finanslov. 


